Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/03/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 021 a 026/2022 - CCB

ATO Nº 021/2022/CCB, DE 18/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve

1. reconduzir os professores ADRIANO NUNES NESI, matrícula 10263-6/UFV, e ANESIA
APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11841-9/UFV, como membros da Comissão que
selecionará discentes e, ou, docentes para participarem de intercâmbio internacional e,

ou, atividades similares, em diversas partes do mundo e mediadas pela Diretoria de
Relações Internacionais, com mandato de quatro anos; 2. designar o professor

EUGENIO EDUARDO DE OLIVEIRA, matrícula 10848-0/UFV, como membro da Comissão
de que trata o item 1. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 022/2022/CCB, DE 24/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar os professores ANTONIO JOSE NATALI, matrícula 6520-X/UFV, CLÓVIS

ANDRADE NEVES, matrícula 6585-4/UFV e JOSE DOMINGOS GUIMARAES, matrícula
7229-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a

finalidade de avaliar o pedido de Progressão, de Associado III para Associado IV, da
professora RAQUEL MARIA AMARAL ARAUJO, matrículas 7288-5/UFV e 1025787/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 023/2022/CCB, DE 25/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
prorrogar por 30 (trinta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a
Comissão de Sindicância, constituída pelo Ato nº 011/2022/CCB de 22/02/2022, e pelo

Ato nº 016/2022/CCB de 07/03/2022, concluir os trabalhos relacionados ao Processo
SEI UFV 23114.902588/2022-70. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de

Araujo, Diretor.

ATO Nº 024/2022/CCB, DE 30/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Efetivo, Adjunto A, nível 1, D.E, do Departamento de

Educação Física, na Área de Sociologia e Filosofia da Educação Física e dos Esportes,
conforme Edital Nº 04/2022, publicado no DOU nº 33, de 16.02.2022: Comissão

Examinadora: Presidente: Professor HEBER EUSTÁQUIO DE PAULA (UFOP). Membros

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/03/2022)

2

Efetivos: professores DIOGO TOURINO DE SOUSA, matrícula 10144-3/UFV e CEZAR
LUIZ DE MARI, matrícula 10285-7/UFV. Membros Suplentes: professores MARCELO
DONIZETE DA SILVA (UFOP) e ARTHUR MEUCCI, matrícula 12271-8/UFV. Publique-se

e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 025/2022/CCB, DE 30/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,
resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

Interna de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese
Acadêmica Inédita) do Processo de Promoção à Classe E, com denominação de
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Professor LUIS AUGUSTO NERO,

matrículas 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE, lotado no Departamento de Veterinária:

Nome Função Instituição

MARIA APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA

 – matrícula 8344-5/UFV

Presidente UFV

BERNADETTE DORA GOMBOSSY DE MELO FRANCO Membro Titular FCF-USP

LUCIANO DOS SANTOS BERSOT Membro Titular UFPR

WLADIMIR PADILHA DA SILVA Membro Titular UFPel

JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO – matrícula 7739-9/UFV Membro Suplente UFV

ELAINE PEREIRA DE MARTINS Membro Suplente FCFRP-USP

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 026/2022/CCB, DE 30/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar as professoras MARIA TERESA FIALHO DE SOUSA CAMPOS, matrícula 6941-
8/UFV, LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrícula 10590-2/UFV e RAQUEL MARIA

AMARAL ARAÚJO, matrícula 7288-5/UFV, para, sob a presidência da primeira,
constituírem a Banca Examinadora responsável pelo Exame de Suficiência da disciplina

NUT 356 - Educação Nutricional e para a Saúde, que será aplicado à estudante Gabriela
Ferreira Gouveia, matrícula 90971. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br